
Nevel-e az egyetem? A Győzelem Napjára 
Jól emlékszem a kifakadások-

ra : „Az egyetemen csak oktatnak 
bennünket, de nem neveinek." 
Az elégedetlenkedők meggyőzé-
séhez nem lehet elegendő csupán 
a tanári hivatás alapkövetelmé-
nyének, a nevelésnek bizonyga-
tása. 

Hogy mi t tesznek az egyete-
men az oktatáson líívül szerve-
zett formában is a hallgatók ne -
veléséért, erről kérdeztem a leg-
illetékesebbeket, a kari nevelési 
bizottságok elnökeit: 

Javaslatok, tervek, gondok 
Papp Ignác docens a jogi 

kiirt bizottság elnöke: 
— Karunkon a Nevelési b i -

zottság az 1973—74-es tanévben 
alakult meg. Munkatervünkben 
tanévenként általában két fő 
kérdéssel való foglalkozást t ű -
zünk ki célul: a bizottság létre-
jöttének évében például az utol-
só éves KISZ-vezetőségek főbb 
tapasztalatainak értékelése és az 
elsőves hallgatók beilleszkedésé-
vel kapcsolatos felmérés volt 
napirenden. Ezekről —, • a to-
vábbi években felmerül t problé-
mákról is — mindig javaslato-
kat teszünk az állami vezetés a 
központi Egyetemi Nevelési Bi-
zottság felé, amelynek munká já -
ban egyébként is közreműkö-
dünk. 

Az idei tanévben központi je-
lentőségűvé vált munkánkban a 
komplex nevelési program kidol-
gozása. Ezt — a megvitatás után 
— áprilisban nyúj to t tuk be el-
fogadásra a kar dékánjának. 

— Mit tar ta lmaz a javasolt 
program? 

— Kiindulópontunk az volt, 
hogy a jogászi pálya a társada-
lom ideológlai.politikai kérdései 
iránti fokozott érzékenységet 
igényel. Ennek kialakítása már 
az elsőévesek beilleszkedésének 
elősegítésével megindulhat. Van 
ugyanis itt gond elég: úgy lát-
juk, az elsőévesek közösségi élet-
be való beilleszkedése elég ne-
hézkes, egymás nevelésének 
folyamatát is nehezíti. A fel-
sőbbévesek rá juk gyakorolt n e . 
aaíiv hatásai fegyelmi, magatar-
tásbeli vonatkozásokban szintén 
problémákat okoznak. 

A hivatástudatra nevelést 
már az első hónapokkal meg 
kell kezdeni. Rá szeretnénk irá-
nyítani hallgatóink figyelmét a 
jelentősebb szakfolyóiratok olva-
sására, mer t ezen a téren na-
gyon sok a hiányosság. 

— Sorolhatnám a programter-
vezet „alpontjai t" tovább — fe-
jezi be dr. Papp Ignác. — De 
végezetül inkább azt szeretném 
elmondani, hogy mi nagyon fon-
tosnak Ítéljük az oktatók részvé-
telét a nevelőmunkában. Sokan 
lát ják el becsülettej ezt a fel-
adatot. A nevelőmunkát nem le-
hetne legalább apny i r a megbe-
csülni az egyetemen, mint a t u . 
dományost? 

Sajátos módszerekkel 
Strokmánné dr. Követ Erzsé-

bet tanszékvezető docens „azon-
kívül", hogy a TTK-s Nevelési 
Bi¿ottság elnöke, egyben a kar 
uekánhelyettese is: 

— Tanácsadó szerv vagyunk 
az állami vezetés mellett, és bár 
munkánk összhangban van az 
Egyetemi Nevelési Bizottság 
munkatervével, minden területen 
maximálisan igyekszünk a kar 
sajátosságainak »megfelelően ala-
kítani tevékenységünket. Ez már 
talán a bizottság összetételében 
is megmutatkozik: a mindenkori 
dékánhelyettes az elnök, s a k a r 
minden szakterületéről egy-egy 
oktató (tehát egy biológus, egy 
vegyész stb.) foglal helyet a bi-
zottságban, kiegészülve a kari 
pái t - és KISZ-vezetés képvise-
lőivel, a szakmódszertanos kolle-
gákkal és a kari honvédelmi fe-
lelőssel. 

Nálunk is elkészült m á r a 
komplex nevelési program, a sa-
játosan természettudományos ok-
tatási módszerek (laboratóriumi 
gyakorlatok stb.) figyelembevé-
telével. Bár nálunk kevésbé égető 
probléma, mégis szükséges a ne-
velési program keretében a ta -
nári hivatástudatra nevelés erő-
sítése. Tavaly novemberben a bi-
zottság jónéhány tagja részt vett 
a Debrecenben tartott Országos 
Felsőoktatási Nevelési Tanácsko-
záson, amelynek szintén ez volt 
a tárgya. 

Gondot fordítunk a korszerű 
oktató-nevelőmunka ú j eredmé-
nyeinek propagálására, s el-
mondhatom, hogy szerény ré-
szünk volt például az integrált 
oktatás bevezetésében a vegyé-
szeknél. Munkánkban a „rutinfel-
adatok" és az ú jak egymást vált-
ják, s együtt is vannak jelen, de 
azt hiszem: vannak m á r ered-
ményeink. 

A nevelés tudatosítása 
Dr. Ágoston György tanszék-

vezető egyetemi tanár, a bölcsész-
kari bizottság elnökeként mond ja : 

— Ebben az évben a bizottság 
megvitatta és megvitattatta az 
u j bölcsészképzési tervet. Ebben 
több lényeges újí tás szerepel. A 
k a n tanács elé terjesztettük ja-
vaslatunkat a tanárképzés és a 
bölc sészképzés kettéválasztásáról, 
amit az elsfi év után haj tanánk 
végre. Rugalmasabbá szeretnénk 
tenni a szakpárosítási rendszert, 
lehetőség nyílik majd az egyik 
szak erőteljesebb, a másik mér-
sékeltebb tanulasara, úgyríeve'-
zett „másfél szakosság" alakul-
hat ki majd így. 

Karunkon m á r két éve elké-
szült a komplex nevelési prog-
ram. Az idén ennek megvalósí-
tásában különös jelentőséget ka-
pott két jellegzetes „bölcsész-
probléma" is: a szakdolgozat ké-
szítésnél a témavezető és a szak-
dolgozó egészséges „munkakap-
csolatának" kialakítására irá-
nyuló törekvések és az ötödéve-
sek gyakorló iskolai tevékenysé-
ge. Ez utóbbinál az elmúlt évek 
elég gyenge kapcsolataiban ha-
tározott javulást ér tünk el. 

Általában a komplex nevelési 
program az oktatáson kívül ne-
velési formák fokozottabb össze-
hangolását valósítja meg. A böl-
csészkar országosan is úttörő 
jellegű vállalkozást haj tot t végre 
e program bevezetésével. A leg-
nagyobb eredmény talán a leen-
dő fiatal értelmiség személyiség-
formálásának tudatosítása azok-
ban, akiknek ez az óriási feladat 
jutott. 

Személyiségformálás 
— Professzor ú r egyben az 

Egyetemi Nevelési Bizottság el-
nöke 16. Miben áll a központi 
szervezet munká ja? , 

— Az Egyetemi Nevelési Bi-
zottság nem tűz ki külön felada-
tot, azaz feladata a kari bizott-
ságok munká jának koordinálása. 
Irányító, összefogó szerv tehát, 
célja megegyezik a kari bizott-
ságokéival: az egyetem feladata 
nemcsak a szakemberképzés, ha-
nem a személyiségformálás is. 
Így alapjaiban a nevelés áll a 
középpontban. 

A JATE nevelési bizottságai-
nak munkájába nyert bepillan-
tás talán meggyőzhet néhányun-
kat arról, hogy az egyetemen az 
oktatók többsége nemcsak egy-
szerűen nevel, hanem a bizott-
goK m u n k á j a révén IS törekszik, 
hogy ez a nevelés több, jóbb és 
hatékonyabb is legyen. 

DOMONKOS LÁSZLÓ 

A Magyar—Szovjet Baráti Tár-
saság József Attila Tudomány-
egyetemi Tagcsoportjának ügyve-
zető elnöksége kiállítást rende-
zett a Győzelem Napja alkalmá-
ból az egyetem központi épülete-
nek második emeleti folyosóján, 
melyet május 7-én dr. Csatári 
Dániel tanszékvezető egyetemi 
tanár nyitott meg. Üdvözölte V. 1. 
Galanovot, a budapesti S/.ovjet I 
Tudomány és Kultúra Házának 
Szegeden tartózkodó igazgató-he-
lyettesét és az egybegyűlteket, 
majd néhány mondatban méltatta 
a fasizmus felett aratott győze-
lem történelmi jelentőségét A 
fotó- és könyvkiállítás szellemi-
ekben gazdag mondanivalóját 
egy, a németek által kivégzett 
szovjet katona búcsúlevelének 
idézett mondatával foglalta össze: 
„Ha mellettetek akarok maradni, 

el kell mennem a háborúba. 
Azéft kellett elmennem a hábo-
rúba, a halálba, hogy tl élhes-
setek." « ¿ 0 9 

Dr. Csatári Dániel szaval után 
V. I. Galanov — akit májv» 7-én 
dr. Krajkó András, a JATE p l 
titkára és dr. Jidcz János, az 
egyetem oktatási rektorhelyt 
is fogadott — üdvözölte a kiállí-
tás megnyitójára egybegyűlteket. 
Ezt követően méltatta a Győze-
lem Napjának sorsfordító szere-
pét és elmondta, hogy a szovjet 
emberek azért áldozták fel életü-
ket, hogy az emberek a földön 
mindenütt békében, boldogan él-
hessenek. Kifejezte abbéli remé-
nyét, hogy ez a kiállítás is hoz-
zájárul a két nép közötti barát-
ság további elmélyítéséhez és az 
együttműködés fokozásához. 

EURÓPAI HÉT 
Fórum a JATE-n 

Az Európai Biztonság és 
Együttműködés Magyar Nemzeti 
Bizottsága, az Országos Béketa-
nács Tudományos Bizottsága, a 
Hazafias Népfront Csongrád me-
gyei és Szeged városi bizottsága, 
valamint a József Attila Tudo-
mányegyetem az Európai Hét 
keretében Európai Fórumot ren-
dezett. Az eseményre május 11-én 
került sor az Auditórium Maxi-
mumban, politikai, társadalmi és 
tudományos életünk rangos kép-
viselőinek jelenlétében. 

Délután bemutat ták a résztve-

vőknek az Európai biztonság cí-
mű filmet, majd két előadás kö-
vetkezett. Pálos Tamás, az 
MSZMP KB agit.-prop. osztályá-
nak helyettes vezetője az európai 
együttműködés továbbfejlesztése-
itek ideológiai kérdéseiről be-
szélt. Ezután Nagy Miklós, a 
Kul turál is Kapcsolatok Intézeté-
nek alelnöke tartott előadást 
A szocialista országok, az európai 
kulturális és tudományos együtt-
működés kiszélesítéséért címmel. 
A Fórum szekcióüléssel zárult. 

Felelősségteljes, aktív, elköte-
lezett fiatalok epitö szándékú, 
nyílt és értékes hozzászólásait 
hallgatták végig mindazok, akik 
részt vettek a KISZ IX. kong-
resszusa egyetemi szekciójának 
ülésén. A Budapesti Műszaki 
Egyetem dísztermét csaknem 
megtöltötték május 10-én a fel-
sőoktatási intézmények küldöttei 
es a meghívott vendégek. 

Tilos a helybenjárás 
Szinte minden téma teri tékre 

került, amelyekről az intézményi 
küldöttértekezleteken szó volt. 
Dr. Garamvölgyi Károly oktatási 
miniszterhelyettes többek között 
a szakmai munkára nevelés, a 
közművelődési tevékenység, a 
pályairányítást és beiskolázási 
munka, a hivatástudat fejleszté-
sét szorgalmazta felszólalásában. 
Beszélt az általános Iskolák, a 
gimnáziumok ifjúsági szerveze-
teinek patronálását célzó egye-
temi és főiskolai KISZ-munka 
lehetőségeiről. Kiemelte a moz-
galmi nevelés hatásosabbá fo r -
málásának fontosságát. Rámuta-
tott a bel- és külföldi testvérin-
tézményekkel, szakmai műhe-

lyekkel fenntartot t kapcsolatok 
kölcsönös előnyeire is. 

A fiatal oktatók és a hallgatók 
viszonyát választotta hozzászó-
lása témájául Gál János, a BME 
KISZ-bizottságá nuk tauja. A 
tanszékek legif jabb munkatársai 
sokat tehetnek e viszony fokoza-
tos javí tásáért és a diákok tö-
megesebb bevonásáért a közös 
szakmai és politikai munkába. 
Említette a felszólaló, a fiatal 
oktatók nehéz anyagi, lakás- és 
munkakörülményéit, min t a hall-
gatókkal való eredményesebb, 
többszintű foglalkozás akadályait. 
Felvetette, hogy megoldatlan az 
oktatói-dolgozói KISZ-alapszer-
kezetekhez tartozók egye ni érte. 
kelésének problémája is. 

A Zalka Máté Katonai Műsza-
ki Főiskola KISZ-bizottságának 
t i tkára, Majsa Géza arról szó-
lott, miként Igyekszik a tlsztiis-

A diákság képviseletében 
kola ifjúsági szervezete egyre 
jobban illeszkedni két év óta az 
egyetemi-főiskolai KISZ-munka 
követelményrendszeréhez. Ho-
reczkt Ernő az NDK-ban tanuló 
magyar diákok közösségi politi-
kai munkájáró l beszél t 0 java-
solta: a végzős évfolyamok i í jú-
kommunlstái vál la l ják ei az el-
sősök KISZ-egységeinek patro-
ná l á sá t Szebenyi Georgina, 
Veszprém megye küldötte az Ag-
rártudományi Egyetem keszthe-
lyi tagozatának, a Veszprémi Ve-
gyipari Egyetemmel tar tot t kap-
csolatáról beszélt Ez a kétéves 
viszony példa lehet az egy terü-
leten működő felsőoktatási in-
tézmények számára. A felszólaló 
buzdítása így hangzott: „Együtt 
tö r jük a fejünket, ne egymás 
fejét törjük!" (Ezt Szegeden is 
érdemes megszívlelni . . 4 

Alkalmasabb módszareket 
Átfogóan értékelte a fővárosi 

felsőoktatási intézmények f iatal-
jainak társadalmi-közéleti tevé-
kenységét Ákos Zsuzsa, a KISZ 
Budapesti Bizottságának t i tkára. 
A nyitottságot kérte számon, a 
fokozottabb közművelődést segí-
tő és irányító munkát , mint a 
diákok fontos és Időszerű felada-
t á t Az egyetemi demokratizmus 
— a belső nyíltság — fő fóru-
maivá léptek elő a tanszéki hall-
gatói képviseletek. A már mep-
levö formák tartalmasabb kitöl-
tésére, jobb kihasználására ösz-
tönzött a felszólalás. A szociális, 
ta szakemberképzés időszerű fel-
adatai között a politikai nevelés 
fontosságára hívta fel a figyel-
m e t Az ú j mérce, a magasabb 
színvonal, a fokozott követelmé-
nyek az eddiginél hatékonyabb 
irányítási rendszert igényelnek a 

KISZ-ben is. A megnövekedett 
felelősség megfelelőbb, alkalma-
sabb módszereket kíván. Java-
solta Ákos Zsuzsa, a szakmai és 
a politikai ismeretek korrepetá-
lását és egy-egy külső KlSZ-alap-
szervezet patronálását fölvenni 
az egyéni vállalások, a közösségi 
megbízatások sorába. 

A szocialista 
szakemberekért 

Az oktatási intézmények i f j ú -
sági szervezeteinek közös gond-
já t fogalmazta meg Kontra Sa-
rolta, a Gyógypedagógiai Tanár -
képző Főiskola küldötte. A tané v 
és a mozgalmi év időpont-eltoió-
dása számtalan terminusnehézsé-
get és mozgósítási, értékelési 
problémát vet fel minden tan-
intézetben. A felszólaló mindjár t 
javasolta is ennek az anomáliá-
nak a rendezését, megoldását a 
felsőbb szervnek. A vezetőkép-
zés átfogóan kidolgozott, hatásos 
rendszerét hiányolta, az Egyete-
mi-Főiskolai Tanács meg a KISZ 
KB Egyetemi és Főiskolai Osatá-
lya okozta kettős irányítás mód-
szerét kifogásolta. Ez utóbbi té-
mát feszegette dr. Varga S ab ián 
László, Pécs város KISZ-bizott-
ságának t i tkára Is. Hozzátette: ez 
a kettősség, széttagoltság, rende-
zetlen irányítás a felsőoktatási 
intézmények állami vezetésének 
problémája is. S ő t szerinte In-
nen sugárzik kl az intézmények 
KISZ-életére. Javasolta a KISZ-
ti tkár a négy nagy egyetemi vá -
rosban hélyi egyetemi-főiskolai 
tanácsok létrehozását. Ezeket a 
KTSZ KB irányítaná, és az in-
tézmények közvetlen vezetést 
útbaigazítást kapnának innen. 

természetesen megfelelően kép-
viselve KlSZ-sservezetüket. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem küdötteként Zákány 
József, az Általános Orvostudo-
mányi Kar KISZ-titkára szólalt 
tel. Hangsúlyozta a szocialista 
szakemberképzés, a politikai és 
társadalmi közéleti munkára ne-
velés fontosságát. Ideje a tapo-
gatózások, próbálkozások után 
most m á r tudományos alapokra 
helyezni a társadalmi és politi-
kai nevelést is. Fel kell használ-
ni a neveléselmélet, a szociál-
pszichológia, a csoportlélektan és 
egyéb tudományok korszerű vív-
mányait a KISZ-ben is. Hiszen 
a Kommunista If júsági Szövet-
ségre döntő fe ladat ' hárul a jö-
vő f iatal jainak nevelésében, a 
szocialista embert ípus kialakítá-
sában. 

Igényesség és önművelés 
A debreceni Kossuth Lajos 

Tudományegyetem KISZ-titkára, 
Háy Ilona, a közművelődési mun-
ka, a kulturális igényfelkeltés je-
lentősépét emelte kl hozzászólá-
sában. Abban egyetértünk, hogy 
az egyetem, a főiskola nem ad 
kész szakembereket és hogy a 
szocialista életforma elterjeszté-
ben óriási szerepe van a mai és 
a leendő diplomasoknak. Ám 
nemcsak « műszaki tudományok, 
ra igaz, hogy az egyetemen meg-
szerzett ismeretek néhány év 
alatt elavulnak korunkban. Ér-
vényes ez a humán tudományok-
ra, a társadalomtudományokra 
is. Folyamatos tájékozottságot, 
naprakész felkészültséget követel 
a KISZ-vezelök, a későbbi dip-
lomás szakmai vezetők munkája. 
Szervezettebb beiskolázással, az 

ön művelési igény felkeltésének 
kiemeltebb kezelésével lehetne 
közelebb jutni e célhoz. 

Küzdjünk «a egoizmus elten!" 
— buaditott Vass István, sa já t 
szavai szerint a Nehézipari Mű-
szaki Főiskola dunaújvárosi 
„fiókintézetének" KlSZ-vezetője. 
Ami az indexben elégséges — 
rövidítve: egs. •—, az az I f júkom-
munistáknál ne legyen elégi Ne 
demonstrálni, hanem kiegyensú-
lyozni törekedjünk a felvételi 
rendszer hibáit! A rokonszenves 
hangú felszólalás szorgalmazta a 
TDK-k közelítését a termeléshez, 
valamint a diáklétszámhoz vi-
szonyított szervezettségi arány 
optimálását. 

Hasznos eszmecsere volt 
Papp István, a József Attila 

Tudományegyetem KISZ-bizott-
ságának titkára a kollégiumi 
KlSZ-életról beszélt Jó példa-
ként említette a Kiváló Kollégi-
um címet most elnyert Móra Fe-
renc Kollégiumot Elmondta, 
hogy a szocialista életformához 
szoktatás, a közösségi munkára 
nevelés legalkalmasabb formái 
közé tartosik a kollégiumi KISZ-
munka. Fontos feladata ezeknek 
az ifjúsági- szervezeteknek a fr is-
sen beérkező gólyákat, az első-
éves kollégistákat példamutatá-
sukkai megtanítani arra, miként 
éljenek megnőtt szabadságukkal 
mindenki hasznára. Beszélt Papp 
István a kollégiumok politikai, 
tanulmányi, tudományos, közmű-
velődési és tömegsport tevékeny-
ségének fontosságáról, lehetősé-
geiről is. l 

Elénk, hasznos eszmecsere utan 
— amelyben a küldőitek méltón 
kepviselték egész diáktársadal-
munka t — mindannyian v á r j u k 
az eredményt: a felsőoktatási in-
tézmények KISZ-munkájának to-
vábbi javulásá t 
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